

Số: /QĐ-UBND

Đức thắng, ngày tháng 4 năm 2023

**QUYẾT ĐỊNH**

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện  
Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”  
giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn xã Đức Thắng.

**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC THẮNG**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;*

*Căn cứ Luật Thể dục thể thao ngày 29/11/2006;*

*Căn cứ Quyết định 1157/QĐ-BVHTTDL ngày 02/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023 – 2030;*

*Xét đề nghị Công chức Văn hóa xã hội xã Đức Thắng.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn xã Đức Thắng.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Văn phòng, các phòng, ban của xã, các cơ quan đóng trên địa bàn xã; các Trưởng thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các Hội, đoàn thể xã;
- VPUB: PCVP(VX);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tiến**

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn xã Đức Thắng**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày /04/2023  
của Chủ tịch UBND xã)

Phát huy kết quả đạt được việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong giai đoạn qua; tiếp tục đẩy mạnh phát triển sự nghiệp Thể dục thể thao xã Đức Thắng trong giai đoạn tới đáp ứng yêu cầu nâng cao sức khỏe, thể lực của quần chúng Nhân dân, góp phần chuẩn bị nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023 – 2030, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, làm cho các thôn, các ngành; các đoàn thể - chính trị, các hội – xã hội, hội nghề nghiệp và nhân dân trong xã hiểu rõ chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác thể dục thể thao; qua đó, nhận thức đúng vị trí vai trò, tác dụng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, nhân cách, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Vận động, khuyến khích mỗi người dân tự lựa chọn cho mình môn thể thao phù hợp và tự giác tích cực tập luyện thường xuyên; đồng thời, tham gia các hoạt động thể dục thể thao khác góp phần tích cực, hiệu quả trong xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng của thôn nói riêng và cả xã nói chung. Qua đó, duy trì được vị trí là một trong những đơn vị có phong trào thể dục thể thao mạnh với mục tiêu “Mỗi một người dân mạnh khỏe, tức là cả nước mạnh khỏe”, “Dân cường thì nước thịnh”.

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục thể chất thể thao trường học, đảm bảo yêu cầu phát triển con người toàn diện, xây dựng lối sống lành mạnh trong thanh niên, học sinh, sinh viên.

- Lấy thể thao phong trào làm nền tảng, cơ sở cho sự phát triển toàn diện thể dục thể thao xã Đức Thắng đến năm 2030 thông qua việc thực hiện kế hoạch tổ chức Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đến năm 2030.

#### 2. Yêu cầu

- Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023- 2030 được triển khai gắn kết với việc thực hiện Cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại địa phương, đơn vị nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân, góp phần hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, đơn vị.

- Hàng năm xây dựng và triển khai tổ chức các hoạt động thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023 – 2030, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, chất lượng và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG VÀ CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN**

### **1. Nội dung**

- Tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về tác dụng của luyện tập thể dục thể thao nhằm động viên khuyến khích, hướng dẫn mọi đối tượng và các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện, thi đấu thể dục thể thao.

- Khuyến khích các tổ chức và cá nhân xây dựng, thành lập các câu lạc bộ, các mô hình tập luyện thể dục thể thao đa dạng, phong phú, làm cho phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi, rộng khắp các cấp, các ngành, đoàn thể và địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức thực hiện ký kết liên tịch về hoạt động thể dục thể thao với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao, xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao của cơ quan, đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia tập luyện thể dục thể thao, phát triển các câu lạc bộ thể dục thể thao.

- Tuyên truyền giáo dục để mỗi cá nhân tự lựa chọn môn thể thao phù hợp tham gia tập luyện và vận động người thân trong gia đình tạo thói quen tham gia tập luyện thể dục thể thao hàng ngày để nâng cao sức khỏe đảm bảo chất lượng cuộc sống.

- Củng cố và phát triển hệ thống thiết chế về thể dục thể thao quần chúng; xây dựng mô hình điểm về cơ sở vật chất và tổ chức hoạt động thể dục thể thao tại các thôn, tổ dân phố; xã, thị trấn trong huyện.

- Nâng cao chất lượng dạy và học thể dục chính khóa, phát triển thể dục thể thao ngoại khóa; cải tiến nội dung, phương pháp dạy học theo hướng kết hợp thể dục thể thao với hoạt động giải trí, chú trọng nhu cầu tự chọn môn thể thao của học sinh; xây dựng các loại hình câu lạc bộ thể dục thể thao trường học.

- Đẩy mạnh công tác rèn luyện thân thể và hoạt động thể dục thể thao đối với cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, tăng cường kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thể lực của cán bộ, chiến sỹ.

- Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động thể dục thể thao, tăng cường thu hút các nguồn lực xã hội, vận động mọi tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp công sức, tinh thần, vật chất để tổ chức các hoạt động thể dục thể thao quần chúng và xây dựng các công trình thể dục thể thao cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Cuộc vận động này qua các hình thức trực quan sinh động, như: băng rôn, pano, áp phích... trong công tác tổ chức các giải thi đấu thể thao từ cấp xã, đến huyện; tổ chức các cuộc míting đi bộ đồng hành, tuyên truyền cổ động trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo đài.v.v...;

## 2. Các chỉ tiêu phát triển

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính: %	
		2023	2030
a)	Tỷ lệ người tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên so với dân số	40	45
b)	Tỷ lệ số gia đình luyện tập thể dục thể thao so với số hộ gia đình trong toàn xã	30	35
c)	Số thôn có thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở và Câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở	30	100
d)	xã có sân vận động và nhà thi đấu đa năng		100
e)	Thể dục thể thao trường học		
-	Trường TH, THCS thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục thể chất nội khóa	100	100
-	Học sinh đạt chuẩn về tiêu chuẩn rèn luyện thân thể	90	100
-	Tỷ lệ học sinh được đánh giá và phân loại thể lực theo tiêu chuẩn rèn luyện thân thể trong tổng số học sinh các cấp	85	95
-	Số học sinh trung học cơ sở phổ cập môn Bơi		45

## III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác Thể dục thể thao và Kế hoạch này trên các phương tiện truyền thông bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực nâng cao nhận thức về vai trò tác dụng của Thể dục thể thao trong việc giữ gìn và nâng cao sức khỏe, thể lực và chất lượng cuộc sống của Nhân dân, tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; góp phần bồi dưỡng lối sống lành mạnh, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

2. Gắn kết, lồng ghép việc triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” với Cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Phát triển các loại hình tập luyện, thi đấu thể dục thể thao quần chúng cho thanh thiếu niên, học sinh; cho cán bộ chiến sỹ trong lực lượng vũ trang,

người khuyết tật, người cao tuổi, người lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp...phù hợp với truyền thống, bản sắc dân tộc theo khu vực và đặc điểm của từng đối tượng.

4. Tăng cường thu hút các nguồn lực xã hội, dành tỷ lệ ngân sách hợp lý của Nhà nước để xây dựng các sân chơi, bãi tập, công trình thể thao tại Trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã, cụm dân cư, thôn; đặc biệt, trong các trường học các cấp gắn kết với quy hoạch sử dụng đất, xây dựng đô thị nông thôn mới.

Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở xã hội hóa về thể dục thể thao và vui chơi giải trí ở nông thôn theo quy định của pháp luật; xây dựng cơ chế huy động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia xây dựng cơ sở vật chất thể dục thể thao, vận động nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên của các Câu lạc bộ, sân thể thao thôn, tổ dân phố theo mô hình xã hội hóa và hoạt động dịch vụ thể dục thể thao.

5. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến trong Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên các phương tiện thông đại chúng. Tuyên dương khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong Cuộc vận động vào dịp sơ kết, tổng kết định kỳ hàng năm, 5 năm và cả giai đoạn.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023 - 2030 do ngân sách cấp xã đảm bảo và từ kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác.

2. Kinh phí thực hiện Cuộc vận động của các ban ngành, hội đoàn thể liên quan trong hoạt động thể dục thể thao cơ quan, đoàn thể đó chi trả theo chức năng nhiệm vụ được giao, kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn hóa xã hội xã**

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về Thể dục thể thao, phối hợp các tổ chức xã hội nghề nghiệp, các Câu lạc bộ Thể dục thể thao để vận động nhân lực thực hiện Kế hoạch này; đẩy mạnh và khuyến khích hoạt động xã hội hóa lĩnh vực thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch, đề xuất việc tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai Cuộc vận động; tổng hợp báo cáo UBND xã về kết quả thực hiện trước ngày 20/12 hàng năm; tổ chức sơ kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch này theo định kỳ hàng năm và 5 năm; tham mưu UBND xã tổng kết vào năm 2030.

- Chủ trì, phối hợp các ban ngành, hội đoàn thể xây dựng các chương trình liên tịch và triển khai hướng dẫn thực hiện tốt các nội dung phối hợp phát triển thể dục thể thao giữa UBND xã và các Trường, Đoàn Biên phòng Đức Minh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về phát triển sự nghiệp Thể dục thể thao.

## **2. Tài chính kế toán**

Trên cơ sở dự toán kinh phí sự nghiệp thể thao hàng năm và khả năng cân đối ngân sách, có trách nhiệm thẩm định và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

Chủ trì, phối hợp công chức Văn hóa xã hội xã về đầu tư cơ sở vật chất thể dục thể thao để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên**

Tổ chức tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển thể dục thể thao, trong đó có Kế hoạch này. Gắn kết lồng ghép việc triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2023 – 2030 với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phối hợp Văn hóa xã trong việc tổ chức đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn kết với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tăng cường phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác thể dục thể thao và Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với Nhân dân.

- Tăng cường thu hút các nguồn lực xã hội; khuyến khích và tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở xã hội hóa thể dục thể thao và vui chơi giải trí ở nông thôn theo quy định của pháp luật. Vận động nhân dân tự đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên của các câu lạc bộ, sân thể thao thôn, theo mô hình xã hội hóa và hoạt động dịch vụ thể dục thể thao.